

Siirt

R A P O R

Nasri Üzüm/Siirt temsilcisi

1.6,1978 perşembe günü ilimiz Eğitim Enstitüsünde okuyan ilirici öğrenciler faşistler tarafından önceden planlanmış bir saldırıya uğramışlardır. Okumaktan başka bir amaçları olmayan devrimci öğrenciler, faşistlerin bu planlı saldırılarına karşı göğüs germiş ve meşru savunmalarını bizzat yapmak zorunda bırakılmışlardır. Faşist saldırganların saldırı sırasında taş, sopo, tapanca ve okulun yangın araçlarını kullandıkları görülmüştür.

Olaylar sırasında ve sonrasında haber verildiği halde vali ve emrindeki güvenlik kuvvetleri önlemler almayarak faşistlerin yaratmış olduğu bu olaya bilererek seyirci kalmışlardır. Olayın dahada genişletilmesine bizzat yardımcı olmuşlardır.

Daha sonra saldırganlar şehir içinde izinsiz yürüşü yaparak, halkı kışkırtmak yoluyla Siirt'teki etkin gruplar arasında çatışma çıkarmaya çaba harcamışlardır. Bunda başarı sağlamayan faşistler saldırganlar cuma günü namazdan sonra halkın dini duygularını istismar ederek emekçi halka karşı cepheleşme ve (cihat) çağrılarında bulunarak, Malatya, Kars ve Iğdırda tezgahladıklarını Siirt'te de tezgahlamaya çalışmışlardır. Bu oyunlar Türkiye'de faşizm özlemini duyanların tarafından sergilenmektedir.

Sonuç/Siirt Valisi ve emrindeki polisi MC kurulduğu günden bu güne kadar M.H.P ile iş birliği halindeler Malatya Elazığ gibi yerlerde Alevi ve sumi çatışmasını çıkardıkları gibi Siirt'te Arap Kürt çatışmasını çıkarmaya çalışmaktadırlar. Bu olayları çıkaran Vali Emniyet müdürü ve bunlarla iş birliği yapan C.H.P nin gerici kanadıdır. C.H.P nin gerici kanadı bu anda gerici Vali emniyet ve faşistlerle iş birliği halindeler. Siirt'te durum halen gergin her an olay çıkabilir ve hiç bir önlem yok. Bilindiği gibi son zamanlarda Doğu bölgesinde yoğun oyunlar tezgahlanmaktadır halklar arasında ırk din ve mezhep ayrılıkları sokup halklar arasında bir çatışma çıkarmak için Doğu'daki vali'lerle ve emniyet teşkilatı yarış halindeler. Doğudaki C.H.P örgütleri ise ya seyirci kalır yada faşistlerle çoğu zaman iş birliği yapar.

NOT: Bu durumun en kısa zamanda genel başkanlığa bildirilmesini diler çalışmalarınızda başarılar kardeşçe selamlar.

7.10.1978
AG-

Nasri Üzüm
Siirt örgüt temsilcisi

